CAPVT VIII.

CONCILIO igitur impulsu imperatoris Cōstantij Mediolani cōuocato, ex Oriente pauci episcopi illò aduertarunt, propterea quòd alij morbo, vt est verisimile, pediti, alij itineris longitudine deteriti, eo accedere recusabant. At episcorū occidentis ibi congregati sunt trecēti & amplius. Cū autē episcopi orientis postularēt, vt Athanasius cōdēnaretur, atq; adeo oīno pellere Alexandria, alij quidē vel metu, vel fraude, vel ignoratiōe rerū gestarū inducti, assenserunt: soli autē Dionysius episcopus Albx, quæ est vrbis primaria Italiæ, & Eusebius Vercellorū, quod est oppidū Ligurię episcopus, & Paulin⁹ episcopus Treueris, & Rhodanus, & Lucifer cōtra vociferati sunt, testatūq; nō oportere

SOZOMENI HISTOR.

oportere Athanasium tam temere condemnare. Nam si illud fieret, malum non eo in loco acquieturum, sed ad insidias decretis recte vereque de Deo sancitis struendas, & ad fidem concilii Niceni euertendam progressurum: atque ad has res perficiendas tum imperatorem, tum Arianos, omni cura & cogitatione incumbere. Atque isti, quia tam liberè in concilio locuti sint, addicebantur exilio, & Hilarius vnà. Causam autem concilii Mediolani cogendi, quã ipsi memorarant, veram fuisse euentus rerum comprobauit. Nam haud ita diu post, concilium Arimini, & alterum Seleucia conuocatum est: quod vtrumque res nouas moliri contra decreta concilii Niceni aggressum est, quemadmodum mox demonstrabo. Athanasius verò, quoniam persuasum habebat sibi in palatio imperatoris paratas insidias, ipse neque ad imperatorem venire ausus est, neque in rem suam esse existimauit. Itaque quinque episcopis Aegypti ad eam rem delectis (ex quorum numero fuit Serapion Thmuetensis, vir tum vitæ institutione sanctissimus, tum oratione disertus) eos ad imperatorem iam tum in ea imperii parte, quæ ad solem occidentem spectat, ætatem degentem mittit. Quibus cum vnà mittit quoque tres suæ ecclesiæ presbyteros, qui tum imperatoris gratiam sibi reconcilient, tum ad calumnias aduersariorum, si opus sit, respondeant, tum denique alias res obeant, quas ecclesiæ & ipsi commodissimas fore animaduertent. Non multo autem post, quàm illi Alexandria soluissent, recepit imperatoris literas, quæ eum ad aulam vocabant. Qua re & ipse Athanasius, & populus ecclesiæ grauiter cõturbati sunt, & anticipi cura ac dubia distracti. Nam neque imperatori, qui opinionem à fide alienam tueretur, morem gerere tutum, neque ei resistere extra periculum esse existimarunt. Attamen Athanasius mansit Alexandria, & qui literas attulerat, re infecta reuertit. Sequenti autem æstate alter imperatoris mandato cum magistratibus eiusdem gentis accedens ad Athanasium, coegit eum ex vrbe exire, clerumque illius ecclesiæ grauiter exagitauit. At cum primum populum ecclesiæ causa magnos sumere spiritus, & ad bellum se instruere videret, iste quoque, labore frustra suscepto, inde decessit. Non longo verò temporis spatio intermisso, copiæ, quas Latini legiones vocant, ex reliqua Aegypto & Libia illo accersuntur. Atque simul

ut nuntiatum est Athanasium in ecclesia nomine Theonæ nuncupata occultatum esse, præfectus ordinum militariū, acceptis militibus, & Hilarius, qui imperatoris iussu iam secundo venerat, uti has res maturaret, ex inopinato & tempore iam importuno, ruptis fenestris ingrediuntur in ecclesiam, & cum undique conquississent, Athanasium intus non offenderunt. Nam fertur, quod sicut diuinis iudiciis admonitus, multa alia quoque pericula sæpe effugerat, sic hanc eorum irruptionem à Deo sibi præsignificatam habuit: & propterea illico ecclesia egressus est, milites autem venisse ad fores ecclesiæ, & per exiguo temporis momento post eius abitum iam dilapso, factum est, ut eum comprehendere non possent.

Quod multis modis ab Arianis cum esset petitus insidiis Athanasius, varia pericula sibi à Deo, utpote homine diuino patefacta vitauerit, & quam grauiter post eius discessum à Gregorio afflicti fuerint Aegyptij. CAP. IX.

Nequè profecto cuiquam dubitandum est, quin iste vis planè diuinus fuerit, verèq; quod esset futurum, præuiderit. Nā res multò sanè admirabiliores, quàm quæ sint à nobis iam commemoratæ, de eo accepimus: quæ perspicuè testificantur eum rerum futurarum habuisse scientiam longè exquisitissimam. Nam eo pacto primo anno, cū Constans adhuc in vita maneret, quando imperator Constantius cogitabat eum graui aliquo malo afficere, fuga capta, apud familiarem quendam latitauit, & longo tempore intra terræ recessum, in quodam obscuro domicilio, quod aquæ antè fuerat receptaculum, vitam egit. Quæ res omnibus incognita fuit, præterquam iis, apud quos delitescerat, & ancillæ, quæ tam fidelis videbatur, ut sibi negotiū ei ministrandi concreditum haberet. Cæterum cum vehemèter laboraretur ab Arianis, uti hominè viuū caperēt, ancilla donis & pollicitationibus, ut est credibile, impulsæ, eum iā in dicatura erat. Verùm insidiis eorū à deo illi præsignificatis, aliò antè demigravit, quàm eum possēt comprehendere. Ancilla autè pœnas dedit, utpote quæ contra dominos suos mētita fuisset.

fuisse;

SOZOMENI HISTOR.

fuisset: qui etiam ea de re fugæ se mandassent. Nam nõ letæ
 erimen illis, qui vel exciperent hospitio Athanasium, vel oc-
 cultarent, obiectabant quidem Ariani, sed tanq̃ edictis im-
 peratoris aduersantes, & delinquentes quoq̃ in temp. in
 iudicium vocabat. Aliud præterea huic nõ dissimile Atha-
 nasio alio quoq; tẽpore accidisse auditione accepi. Etenim
 cum tali de causa fugiens in Aegyptũ aduerso flumine Ni-
 lo nauigio subueheretur, & quidã de eius profectioe per
 indices certiores facti, persequerentur eo cõsilio, uti eũ cõ-
 prehenderent, diuinitus de illis, qui persequerentur, præ-
 monitus, his qui vnã secum nauigabat, enuntiauit: iussitq;
 versus Alexandria reuerti. Ac dũ secundo iã flumine nauigat,
 insidiatores aduerso flumine subuectos prætergressus,
 ad urbẽ Alexandria confugit, ibiq; propter populi frequẽ-
 tiam, & multitudinẽ aediũ tutius latitauit. Itaq; his de re-
 bus, & aliis permultis, quẽ similiter ab eo præsignificabatur,
 ex Gentilibus aduersariis suis, & Ariani in crimẽ falsõ vo-
 catus est, quòd eas per præstigias magicas conficeret. Nam
 fama est quodam tempore, cum per plateas ciuitatis in-
 cederet, fortẽ fortuna coruũ versus eũ volitantem cõcississet
 turbãq; Gentilium casu astantẽ, eum tanquã præstigiatorẽ
 irrisisset: atq; adeo ab illo postulasse, ut quid dixisset coruus,
 ipsis memoraret. Illum autem leniter subridentem respon-
 disse, *CRA*: quod Latino sermone diẽ proxime sequentem
 significat. Quare cum istam vocem emisisset, obnuntiat vo-
 bis diem crastinum vobis peracerbũ futurum. Præmõstrat
 enim vobis mãdato imperatoris prohibitũ fore, ne vestrum
 diem festũ, qui proximẽ sequit, celebretis. Quæ Athanasii
 prædictio, licet ipsis videretur ridicula, vera tamen extitit.
 Nã die crastino literæ imperatoris sunt magistratibus ciui-
 tatis redditæ, quæ iubebat, ne Gẽtilibus amplius potestas
 permitteretur vel ad fana sua accedẽdi, vel cõsuetos ritus
 & conuentus celebrandi. Itaq; festus dies, qui tum fortẽ in-
 cidit, isq; Gẽtilibus venerãdus ac magnificus, sublatus est.
 Verũm quòd Athanasius dono prophetiæ imbutus fuerit,
 ista quidẽ dixisse sat est. Vbi verò, uti antè dictũ est, manus
 eorum, qui ad ipsum comprehendẽdũ venisset, effugerat,
 clerus eius & populus ecclesias aliquamdiu tenuerũt: vsq;
 eo nimirum, quoad præses Aegypti, & præfectus militum
 eiusdem

eiusdem regionis, omnes, qui ei obtemperabant, inde eijcerent, easque illis, qui Georgium cupide expectabant, traderent. Haud ita multo post venit Georgius ipse, & ecclesias sibi subiecit: quippe qui multo violentius, quam modus sacerdotum & consuetudo postulat, regere instituerit, atque cum aliis omnibus se terribilem prebere, tum erga Athanasii fautores crudelem se ostendere studuerit, adeo ut tum viri, tum mulieres, vincula & plagas eius opera subirent: vnde factum est uti eum tyranni loco ducerent. Qui cum hac de causa odio omnibus esse coeperit, plebs ad iram incitata, eum in ecclesia forte versantem adorta est, atque parum aberat, quin illum confecisset. Itaque quoniam in tantum discriminis adductus, ægre euaserat incolumis, mature ad imperatorem profugit. Quare confecta, Athanasii fautores ecclesias denuo occuparunt: sed tamen non ita longo tempore eas tenere permisi sunt. Nam præfectus militum Aegypti, his, qui à Georgio starent, illas iterum reddidit. Secundum ea, scriba imperatoris, qui ex numero notariorum fuit, missus Alexandriam, ad supplicium de Alexandrinis sumendum multos torfit grauius, & verberibus cruciauit. Breui post, Georgius quoque eò reuertitur, & ob eas causas, quæ sunt modo commemoratae, uti credibile est, illis multo maiori terrori fuit, & ideo in grauius odium, quam antea, vocatus, tum quòd imperatorem ad complures acerbe affligendos incitauerit, tum quòd à monachis Aegypti (quorum opinionem populus sequebatur, & eorum testimonia propterea vera ducebat, quòd virtutem assidue excolerent, & pie viuendi disciplinam se totos traderent) propter peruersam fidem & intolerantem arrogantiam admodum insimulatus fuerit.

De Liberio pòtifice Romano, quas ob causas à Constantio in exilium eiectus sit, & Felice qui illum subsequutus est. CAPVT X.

Istæ quidem res etsi non eodè tempore, tamen alia deinceps ex aliis Athanasio, & ecclesie Alexandrinæ post Constantis mortem obtigerunt: suntque à me hoc loco, quòd historia magis perspicua sit, commemoratae. Concilio verò, quod Mediolani celebratum erat, iam nulla re in eo confecta, dimisso, impator oēs, qui aduersariis Athanasii contradiceret de medio remouit,

SOZOMENI HISTOR.

mouit exilioq; cōdemnauit . Qui cū plurimū laboraret, vt ecclesia vbiq; de doctrina fidei secū cōsentiret, & episcopi de eadē inter ipsos cōcordarēt , cōstituit omnes episcopos in Occidentem accersere . Verū cum cer-neret animo, hoc propter longinquitatem locorum & maris interiecti perdifficile factū esse, incertus erat animi, quid ageret: non tamen à suscepto consilio penitus desistit, sed in eadem perstans sententia, prius, quā venit Romam, & pompā triumphi, sicut Romanis in more positū erat, contra victos celebrauit, Liberio episcopo Romano ad se accersito persuadere conatur, vt sententia episcoporum, quos circa se habebat (ex quorum numero fuit Eudoxius) assentiretur. Quem ipsi refragantem, constanterque affirmantem, se nunquam illud facturum, iussit Berœam vsque, quod est oppidum Thraciæ, relegari. Dicitur autem præter hanc, aliam quoque fuisse causam, cur Liberius exularit: nempe quod cum Athanasio communicare non recusauit, sed audacter & liberè in eius defensione cōtradixit imperatori, qui nō solum eum accusabat, quod ecclesias affecisset iniuria, quod ex duobus fratribus suis, alterum, videlicet maiorem natu, peremisset: alterum autem, Constantē nempe, quoad eius fieri poterat, ipsi inimicum reddidisset, verū etiam iudicium cum aliorum omnium episcoporum, tum eorum maximè, qui Tyri ad eum condemnandum in vnum conuenerant, aduersus illum protulit. Quibus quidem episcopis, utpote vel odio, vel gratia ad sententiam de eo ferendam adductis, neutiquam fidem adhibendam esse dixit Liberius: postulauitque ab imperatore vt fides in cōcilio Nicæno tradita subscriptionibus omnium vbiq; episcoporum confirmaretur, & illi qui propter eius defensionem in exilio exatē degerent, domum reuocarentur. Quibus rebus ritè cōstitutis, requirebat præterea, vt neque publici curtus, neque pecunia cuiquam episcoporum tribueretur, ne vel molestiæ quicquam, vel dāni alijs afferre viderentur, sed omnes propriis ac suis sumptibus Alexandria conuenirent: in qua vrbe tam de eo qui fecerat iniuriā, quā de his, qui eandē acceperant, diligenter cognosceret;